
1

Krajský úřad Jihomoravského kraje
Odbor životního prostředí

Žerotínovo nám. 3/5, 601 82  Brno

Dle rozdělovníku

Č.j.:                                Sp.Zn.:                                                 Vyřizuje/linka                       V Brně dne:
JMK 31619/2010        S-JMK 31619/2010 OŽP/Ri         Mgr. Richterová/2684               19.4.2010

„Obnova lesoparku s rozhlednou nad ulicí Raisova v Brně-Novém Lískovci“, k.ú. 
Nový Lískovec, okres Brno-město – závěr zjišťovacího řízení ve smyslu ustanovení § 7 
zákona č.100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění pozdějších 
předpisů

Krajský úřad Jihomoravského kraje jako věcně a místně příslušný správní úřad ve 
smyslu ustanovení § 20 písm. b) a § 22 písm. a) zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů 
na životní prostředí, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon“) obdržel dne 9.3.2010  
doplněné oznámení Statutárního města Brna, MČ Brno-Nový Lískovec, se sídlem Oblá 75a, 
634 00 Brno, IČ 44992785 o záměru „Obnova lesoparku s rozhlednou nad ulicí Raisova 
v Brně-Novém Lískovci“, k.ú. Nový Lískovec, okr. Brno-město. Jedná se o činnost spadající 
pod § 4 odst.e) zákona - předmětem posuzování jsou „stavby, činnosti a technologie, které 
podle stanoviska orgánu ochrany přírody vydaného podle zvláštního právního předpisu
mohou samostatně nebo ve spojení s jinými významně ovlivnit území evropsky významné 
lokality nebo ptačí oblasti; tyto stavby, činnosti a technologie podléhají posuzování, pokud se 
tak stanoví ve zjišťovacím řízení“.

Krajský úřad Jihomoravského kraje zajistil zveřejnění oznámení, shromáždil písemné 
připomínky uplatněné v průběhu zveřejnění oznámení ve smyslu § 6 zákona a podle hledisek 
a měřítek uvedených v příloze č. 2 zákona provedl zjišťovací řízení ve smyslu ustanovení § 7 
zákona.

Identifikační údaje:

Název: Obnova lesoparku s rozhlednou nad ulicí Raisova v Brně-Novém Lískovci
Umístění: Jihomoravský kraj

okres Brno-město
Statutární město Brno, MČ Brno-Nový Lískovec
k.ú. Nový Lískovec

Oznamovatel: Statutární město Brno, MČ Brno-Nový Lískovec, se sídlem Oblá 75a, 634 00 
Brno, IČ 44992785. 

Charakteristika záměru: Předmětem záměru je vytvoření výletního a vycházkového místa s 
nabídkou rekreačních aktivit pro návštěvníky z okolí, zejména z přilehlých 
městských částí. Záměr vytvoří prostor pro odpočinkové a sportovní aktivity.



2

Obnovovaný lesopark byl založen jako součást ozdravovacího areálu „Městské 
nemocenské pojišťovny – pokladny“ před první světovou válkou. Vytvářel 
prostředí pro umístění celé řady objektů (koupaliště, hřišť, kuželny, solária, 
vyhlídkové věže) a sloužil přímo pro rekonvalescenci pacientů. Lesopark 
fungoval jako systém pěších cest s konkrétními body – zastaveními či cíli. 
Stejný princip bude zachováván, jen trasy některých cest jsou vzhledem k 
současným pozemkům pozměněny a funkce bodů obnovena podle nové 
strategie. 
Vrcholem procházky je nová rozhledna. Je umístěna na novém místě, v 
severozápadním cípu pozemku. Bude skýtat výhled na Brno, vyhlídková 
plošina  je navržena ve výšce 28m a dosáhne nad koruny dubového lesa.

Součástí oznámení záměru byly dokumenty: Hodnocení vlivu záměru 
„Obnova lesoparku s rozhlednou nad ulicí Raisova v Brně – Novém Lískovci“ 
na lokality soustavy Natura 2000 (Mgr. Ivana Paukertová, září 2009), Studie 
vlivu intenzity návštěvnosti na lokalitu CZ0624067 Kamenný vrch Brno –
Nový Lískovec (Mgr. Stanislav Mudra, listopad 2009) 

Z vyjádření Úřadu městské části města Brna Brno-Nový Lískovec, 
odboru stavebního a všeobecného vyplývá, že záměr je z hlediska územního 
plánu v dané lokalitě možný. 

Dokončení: 2014

Souhrnné vypořádání připomínek:

Ke zveřejněnému oznámení se vyjádřili:  Česká inspekce životního prostředí-OI Brno,
Krajská hygienická stanice Jihomoravského kraje a Magistrát města Brna.

Vyjádření Krajské hygienické stanice Jihomoravského kraje je bez připomínek.

Česká inspekce životního prostředí, OI Brno požaduje, aby plánované kácení zeleně 
bylo prováděno mimo dobu hnízdění ptactva (tj. mimo období od 15. března do 15. srpna).

Vyjádření Magistrátu města Brna se skládá ze 3 dílčích vyjádření:
Vyjádření odboru životního prostředí a odboru vodního a lesního hospodářství a 

zemědělství jsou bez připomínek.
Odbor územního plánování a rozvoje sděluje, že záměr je v souladu s Územním 

plánem města Brna

Krajský úřad Jihomoravského kraje, odbor životního prostředí, oddělení ochrany 
přírody a krajiny – jako orgán ochrany přírody vydal formou interního sdělení následující 
vyjádření:

Součástí oznámení záměru předloženého do zjišťovacího řízení je vyhodnocení jeho 
vlivu na soustavu Natura 2000, specielně na EVL CZ0624067 Kamenný vrch (vyhlášena jako 
přírodní rezervace Kamenný vrch) od autorizované osoby Mgr. Ivany Paukertové. V závěru 
tohoto vyhodnocení konstatuje autorizovaná osoba, že hodnocený záměr nemá významný 
negativní vliv na celistvost a předmět ochrany EVL CZ0624067 Kamenný vrch. Dále je 
k předloženému návrhu přiložena Studie vlivu návštěvnosti na lokalitu CZ0624067 Kamenný 
vrch, kterou zpracoval Mgr. Stanislav Mudra, který je rovněž autorizovanou osobou. 
Konstatuje, že bylo provedeno sčítání a monitoring pohybu návštěvníků, ze kterého vyplývá 
silná exponovanost vstupu od Nového Lískovce. Studie nepředpokládá  výrazné zvýšení 



3

pohybu návštěvníků s tím, že hlavní kategorií návštěv budou stávající návštěvníci lokality. 
Navrhovanými opatřeními lze tento pohyb usměrnit a orientovat mimo chráněné území.

Na základě těchto odborných posouzení, které neshledaly významná rizika 
předmětného záměru na EVL a PR Kamenný vrch, by procedura hodnocení jeho vlivu na 
životní prostředí mohla být z hlediska zájmů ochrany přírody ukončena ve zjišťovacím řízení. 

Zdejší orgán ochrany přírody považuje po prostudování oznámení záměru za nezbytné 
upozornit na podstatný věcný aspekt provedeného hodnocení předloženého záměru. I když 
provedená hodnocení vyznívají poměrně optimisticky, je otázkou, zda lze vůbec pro 
předmětné chráněné území, atakované z celého svého okolí intenzivním návštěvnickým 
tlakem obyvatel a návštěvníků Brna, předpovědět všechna rizika, vyplývající z významného 
zatraktivnění jejího bezprostředního okolí jako je zejména stavba rozhledny. Je na 
protagonistech takového záměru, aby si plně uvědomili i těžko předvídatelná rizika, která 
může takový záměr iniciovat a zvažovali v rámci principu předběžné opatrnosti i možnost 
lokalizace nové rozhledny ve vzdálenější, lehce dostupné a infrastrukturou již vybavené 
lokalitě (např. v blízkosti restaurace Myslivna). 

Odbor životního prostředí Krajského úřadu Jihomoravského kraje vyhodnotil všechna 
doručená vyjádření a konstatuje, že v žádném z nich se nepožaduje další pokračování procesu 
posuzování dle zákona č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů.

Na základě zhodnocení záměru podle kritérií uvedených v příloze č. 2 zákona lze 
konstatovat, že záměr nemá takové významné vlivy na životní prostředí a veřejné zdraví, 
které by vyžadovaly další pokračování procesu posuzování.

Závěr:

Záměr „Obnova lesoparku s rozhlednou nad ulicí Raisova v Brně-Novém 
Lískovci“, k.ú. Nový Lískovec, okres Brno-město naplňuje dikci § 4 odst.e) zákona 
č.100/2001 Sb. Krajský úřad Jihomoravského kraje na základě zjišťovacího řízení 
provedeného ve smyslu § 7 citovaného zákona stanoví, že uvedený záměr

nebude posuzován
podle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí,

ve znění pozdějších předpisů,

Závěr zjišťovacího řízení není rozhodnutím ve smyslu správního řádu a nelze se proti 
němu odvolat, rovněž nenahrazuje vyjádření dotčených správních úřadů ani příslušná 
povolení podle zvláštních předpisů.

Krajský úřad Jihomoravského kraje zasílá ve smyslu ustanovení § 7 odst. 3 zákona 
závěr zjišťovacího řízení oznamovateli a dále dotčeným územním samosprávným celkům 
a dotčeným správním úřadům.

Dotčené Statutární město Brno, MČ Brno-Nový Lískovec žádáme ve smyslu 
ustanovení § 16 odst. 3 a 4 zákona a § 5 prováděcí vyhlášky č. 457/2001 Sb. o zveřejnění 
informace o závěru zjišťovacího řízení a o tom, kdy a kde je možné do něj nahlížet, na úřední 
desce a nejméně ještě jedním v dotčeném území obvyklým způsobem. Doba zveřejnění je 
nejméně 15 dní. Současně žádáme Statutární město Brno, MČ Brno-Nový Lískovec o 



4

zaslání písemného vyrozumění o dni vyvěšení této informace na úřední desce a o dalším 
způsobu zveřejnění (např. v místním rozhlase) Krajskému úřadu Jihomoravského 
kraje.

       
          Ing. Jiří Hájek v.r.

              vedoucí oddělení
posuzování vlivů na  životní prostředí

Rozdělovník:

Obdrží ve 2 vyhotoveních dotčené územní samosprávné celky se žádostí o zveřejnění na 
úřední desce  a  nejméně ještě jedním v dotčeném území obvyklým způsobem, o zpřístupnění 
textu závěru zjišťovacího řízení pro veřejnost a o zpětné vyrozumění o dni vyvěšení na úřední 
desce:
Statutární město Brno, městská část Brno-Nový Lískovec, k rukám starostky, Oblá 75a, 634 
00 Brno
Jihomoravský kraj, Žerotínovo nám. 3/5, 601 82 Brno

Obdrží v 1 vyhotovení dotčené správní úřady:
Magistrát města Brna, OŽP, Kounicova 67, 601 67 Brno
Krajská hygienická stanice Jihomoravského kraje, Jeřábkova 4, 602 00 Brno 
ČIŽP OI Brno, Lieberzeitova 14, 614 00 Brno

Dále obdrží:
MŽP, odbor posuzování vlivů na ŽP, Vršovická 65, 100 10 Praha 10 - Vršovice
MŽP, odbor výkonu státní správy VII, Mezírka 1, 602 00 Brno
Úřad městské části města Brna, Brno-Nový Lískovec, odbor stavební a všeobecný, Oblá 75a, 
634 00 Brno
Statutární město Brno, Mgr. Martin Ander, Ph.D., náměstek primátora, Magistrát města Brna, 
Husova 12, 601 67 Brno
Mgr. Ivana Paukertová, Řezáčova 28, 624 00 Brno 

Potvrzení o zveřejnění (provedou pouze Statutární město Brno, MČ Brno-Nový Lískovec a 
Jihomoravský kraj)

Vyvěšeno na úřední desce dne:   

razítko a podpis

IČ         DIČ          Telefon             Fax      E-mail          Internet
70888337         CZ70888337   541651111          541651579     richterova.dana@kr-jihomoravsky.cz         www.kr-jihomoravsky.cz

otisk razítka



5


	Žerotínovo nám. 3/5, 601 82  Brno
	„Obnova lesoparku s rozhlednou nad ulicí Raisova v Brně-Novém Lískovci“, k.ú. Nový Lískovec, okres Brno-město – závěr zjišťovacího řízení ve smyslu ustanovení § 7 zákona č.100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění pozdějších předpisů
	70888337


		2010-04-21T11:34:53+0200
	<žádný>




